50 ISSN 1677-7042 1 Nº 200, quarta-feira, 18 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017101800050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 432, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. nº 87, parágrafo único, II, da Cons-
tituição Federal, tendo em vista o disposto no art. 70, incisos I e II, da
Lei n.º 9.069, de 29 de junho de 1995, e considerando a solicitação do
Ministério das Comunicações e os termos da Nota Técnica nº
123/COGPC/SEAE/MF, de 29 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Aprovar revisão das tarifas dos serviços postais e
telégraficos nacionais e internacionais, prestados exclusivamente pela
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, sob a forma de
recomposição, a contar da data de publicação de sua aprovação pelo
Ministério das Comunicações, nos termos do art. 32 da Lei nº 6.538,
de 22 de junho de 1978, constituindo-se em uma parcela de 6,121%
por prazo indeterminado e outra parcela de 4,094% a vigorar por 64
meses, a qual deverá observar os limites constantes do Anexo a esta
Portaria e o disposto na Portaria MF nº 244, de 25 de março de 2010,
bem como na Portaria nº 934, de 09 de dezembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

ANEXO I

Tarifas Máximas Autorizadas para cada serviço, constituindo-se no
teto de preço, conforme item 7.4 do Anexo e Art. 4º da Portaria MF
nº 244/2010.

. Faixas de Peso
(em gramas)

Carta Comercial
Ta r i f a s

. Até 20 g R$ 1,8348

. Acima de 20 a 50 g R$ 2,5557

. Acima de 50 a 100 g R$ 3,5387

. Acima de 100 a 150 g R$ 4,3251

. Acima de 150 a 200 g R$ 5,1117

. Acima de 200 a 250 g R$ 5,8981

. Acima de 250 a 300 g R$ 6,7499

. Acima de 300 a 350 g R$ 7,5364

. Acima de 350 a 400 g R$ 8,3229

. Acima de 400 a 450 g R$ 9,1093

. Acima de 450 a 500 g R$ 9,8956

. Faixas de Peso

(em gramas)
Carta Não-Comercial

Ta r i f a s
. Até 20 g R$ 1,2449

. Acima de 20 a 50 g R$ 1,9659

. Acima de 50 a 100 g R$ 2,6212

. Acima de 100 a 150 g R$ 3,3420

. Acima de 150 a 200 g R$ 4,0630

. Acima de 200 a 250 g R$ 4,7838

. Acima de 250 a 300 g R$ 5,5048

. Acima de 300 a 350 g R$ 6,1602

. Acima de 350 a 400 g R$ 6,8810

. Acima de 400 a 450 g R$ 7,6018

. Acima de 450 a 500 g R$ 8,3229

. Faixas de Peso

(em gramas)
FAC - Franqueamento Autorizado de

Cartas - Tarifas

. Até 20 g R$ 1,6251

. Acima de 20 a 50 g R$ 2,2280

. Acima de 50 a 100 g R$ 3,1848

. Acima de 100 a 150 g R$ 3,8533

. Acima de 150 a 200 g R$ 4,4956

. Acima de 200 a 250 g R$ 5,2558

. Acima de 250 a 300 g R$ 5,8849

. Acima de 300 a 350 g R$ 6,6452

. Acima de 350 a 400 g R$ 7,3005

. Acima de 400 a 450 g R$ 8,0476

. Acima de 450 a 500 g R$ 8,7161

. Telegrama Nacional

. Meio de Acesso Te l e g r a m a Tarifa por página

. Agência Pré-Pago R$ 11,1408

. Te l e f o n e Fonado R$ 9,2796

. Internet Internet R$ 7,6937

. Telegrama Internacional

. Grupos de Países Tarifa por palavra

. Grupo I R$ 1,4153

. Grupo II R$ 1,5072

. Grupo III R$ 1,5858

. Grupo IV R$ 2,2936

. Grupo V R$ 2,8308

. Cartas e Cartões Postais Internacionais - Modalidade Prioritária

. Faixas de Peso

(em gramas)
Grupo I Grupo II Grupo III Grupo IV Grupo V

. Até 20 g R$ 3,0801 R$ 3,2111 R$ 3,5387 R$ 4,2595 R$ 4,5217

. Acima de 20 a 50 R$ 5,5048 R$ 5,6358 R$ 6,1602 R$ 7,3398 R$ 8,3883

. Acima de 50 a 100 R$ 8,1262 R$ 8,5194 R$ 9,5680 R$

11 , 1 4 0 8

R$

15,4662

. Acima de 100 a 250 R$

16,3836

R$

16,9735

R$ 21,2333 R$

23,0028

R$

32,7020

. Acima de 250 a 500 R$

30,9327

R$

31,8501

R$ 37,1584 R$

41,5494

R$

52,1662

. Acima de 500 a

1.000

R$

51,3141

R$

53,0836

R$ 63,7004 R$

70,7783

R$

91,9462

. Acima de 1.000 a

1.500

R$

71,6302

R$

74,2518

R$ 90,1768 R$

99,9416

R$

131,7919

. Acima de 1.500 a

2.000

R$

91,9462

R$

95,4851

R$

11 6 , 7 1 8 7

R$

129,1049

R$

171,5720

. Cartas e Cartões Postais Internacionais - Modalidade Econômica

. Faixas de Peso

(em gramas)
Grupo I Grupo II Grupo III Grupo IV Grupo V

. Até 20 g R$ 1,5072 R$ 1,5727 R$ 1,8348 R$ 2,0314 R$ 2,2280

. Acima de 20 a 50 R$ 2,5557 R$ 2,8178 R$ 3,2765 R$ 3,8009 R$ 4,5873

. Acima de 50 a 100 R$ 4,3906 R$ 4,7838 R$ 5,5702 R$ 6,3567 R$ 7,6674

. Acima de 100 a 250 R$

10,1578

R$

11 , 0 7 5 3

R$

11 , 9 2 7 2

R$ 13,8279 R$

16,1871

. Acima de 250 a 500 R$

19,0052

R$

20,3158

R$

22,0853

R$ 26,0830 R$

30,9327

. Acima de 500 a

1.000

R$

36,2409

R$

38,0105

R$

40,6974

R$ 48,6272 R$

57,4745

. Acima de 1.000 a

1.500

R$

53,4768

R$

55,7050

R$

60,1615

R$ 71,6302 R$

84,0165

. Acima de 1.500 a

2.000

R$

70,7783

R$

73,3996

R$

79,5600

R$ 94,6332 R$

11 0 , 5 5 8 3

ANEXO II
Tarifas Máximas Autorizadas para cada serviço, constituindo-se no
teto de preço, conforme item 7.4 do Anexo e Art. 4º da Portaria MF
nº 244/2010 (valores arredondados).

. Faixas de Peso

(em gramas)
Carta

C o m e rc i a l

Ta r i f a s
. Até 20 g R$ 1,85

. Acima de 20 a 50 g R$ 2,55

. Acima de 50 a 100 g R$ 3,55

. Acima de 100 a 150 g R$ 4,35

. Acima de 150 a 200 g R$ 5,10

. Acima de 200 a 250 g R$ 5,90

. Acima de 250 a 300 g R$ 6,75

. Acima de 300 a 350 g R$ 7,55

. Acima de 350 a 400 g R$ 8,30

. Acima de 400 a 450 g R$ 9,10

. Acima de 450 a 500 g R$ 9,90

. Faixas de Peso

(em gramas)
Carta Não-

C o m e rc i a l

Ta r i f a s
. Até 20 g R$ 1,25

. Acima de 20 a 50 g R$ 1,95

. Acima de 50 a 100 g R$ 2,60

. Acima de 100 a 150 g R$ 3,35

. Acima de 150 a 200 g R$ 4,05

. Acima de 200 a 250 g R$ 4,80

. Acima de 250 a 300 g R$ 5,50

. Acima de 300 a 350 g R$ 6,15

. Acima de 350 a 400 g R$ 6,90

. Acima de 400 a 450 g R$ 7,60

. Acima de 450 a 500 g R$ 8,30

. Faixas de Peso

(em gramas)
FAC - Franqueamento Autorizado de

Cartas - Tarifas

. Até 20 g R$ 1,63

. Acima de 20 a 50 g R$ 2,23

. Acima de 50 a 100 g R$ 3,18

. Acima de 100 a 150 g R$ 3,85

. Acima de 150 a 200 g R$ 4,50

. Acima de 200 a 250 g R$ 5,26

. Acima de 250 a 300 g R$ 5,88

. Acima de 300 a 350 g R$ 6,65

. Acima de 350 a 400 g R$ 7,30

. Acima de 400 a 450 g R$ 8,05

. Acima de 450 a 500 g R$ 8,72

. Telegrama Nacional

. Meio de Acesso Te l e g r a m a Tarifa por página

. Agência Pré-Pago R$ 11,14

. Te l e f o n e Fonado R$ 9,28

. Internet Internet R$ 7,69

. Telegrama Internacional

. Grupos de Países Tarifa por palavra

. Grupo I R$ 1,42

. Grupo II R$ 1,51

. Grupo III R$ 1,59

. Grupo IV R$ 2,29

. Grupo V R$ 2,83

. Cartas e Cartões Postais Internacionais - Modalidade Prioritária

. Faixas de Peso

(em gramas)
Grupo I Grupo II Grupo III Grupo IV Grupo V

. Até 20 g R$ 3,10 R$ 3,20 R$ 3,55 R$ 4,25 R$ 4,50

. Acima de 20 a 50 R$ 5,50 R$ 5,65 R$ 6,15 R$ 7,35 R$ 8,40

. Acima de 50 a 100 R$ 8,15 R$ 8,50 R$ 9,55 R$ 11,15 R$ 15,45

. Acima de 100 a 250 R$ 16,40 R$ 16,95 R$ 21,25 R$ 23,00 R$ 32,70

. Acima de 250 a 500 R$ 30,95 R$ 31,85 R$ 37,15 R$ 41,55 R$ 52,15

. Acima de 500 a 1.000 R$ 51,30 R$ 53,10 R$ 63,70 R$ 70,80 R$ 91,95

. Acima de 1.000 a

1.500

R$ 71,65 R$ 74,25 R$ 90,20 R$ 99,95 R$ 131,80

. Acima de 1.500 a

2.000

R$ 91,95 R$ 95,50 R$ 116,70 R$ 129,10 R$ 171,55

. Cartas e Cartões Postais Internacionais - Modalidade Econômica

. Faixas de Peso

(em gramas)
Grupo I Grupo II Grupo III Grupo

IV

Grupo V

. Até 20 g R$ 1,50 R$ 1,55 R$ 1,85 R$ 2,05 R$ 2,25

. Acima de 20 a 50 R$ 2,55 R$ 2,80 R$ 3,30 R$ 3,80 R$ 4,60

. Acima de 50 a 100 R$ 4,40 R$ 4,80 R$ 5,55 R$ 6,35 R$ 7,65

. Acima de 100 a 250 R$ 10,15 R$ 11,10 R$ 11,95 R$ 13,85 R$ 16,20

. Acima de 250 a 500 R$ 19,00 R$ 20,30 R$ 22,10 R$ 26,10 R$ 30,95

. Acima de 500 a 1.000 R$ 36,25 R$ 38,00 R$ 40,70 R$ 48,65 R$ 57,45

. Acima de 1.000 a

1.500

R$ 53,50 R$ 55,70 R$ 60,15 R$ 71,65 R$ 84,00

. Acima de 1.500 a

2.000

R$ 70,80 R$ 73,40 R$ 79,55 R$ 94,65 R$ 110,55

	50 (Left3Col_ED) - 18/10/2017 do118-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-18T05:36:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial